82. Adeo ergo ferventi studio, iudices, in hoc permanse- runt omnes, ut et deorum benevolentiam secum habuerint adjutricem : atque, quum omnes Græci viri boni fuerint ad istud periculum, urbs tamen vestra sit maxime probata. Unde istuc omnium fuerit acerbissimum, majores vestros mori ausos esse, ut ne urbs ingloria sit, vos autem non punire audere eos qui dedecore hanc ipsam afficiant, sed adeo negligentes esse ut publicam multisque laboribus collectam celebritatem hanc per tallum hominum scelus dis- solvi sinatis.

83. Enimvero, iudices, solis vobis Græcorum non licet quicquam horum posthabere. Volo autem pauca de veteribus vobis commemorare, ut eorum exemplis freti et de his et de is aliis rectius deliberetis. Istud enim urbs vestra maximum bonum habet, quod egregiorum facinorum Græcis exemplum fuerit. Quanto enim tempore omnium est vetustissima, tanto majores nostri aliis hominibus virtute præstiterunt. (84) Temporibus Codri regis Peloponnesiis sterilitate frugum laborantibus, placuit ipsis bellum facere contra urbem nostram ac majoribus nostris sedibus suis pulsatis, distribuere regionem. Ac primum quidem Delphos legatione missa Apollinem interrogabant, num essent occupaturi Athenas : datoque oraculo, quod urbem essent capturi, si regem Atheniensium Codrum non interficerent, belligerabant adversus Athenas. (85) Cleomantis autem Delphorum quispiam audiens oraculum secreto Atheniensibus enuntiabat. Adeo majores nostri etiam externos benevolos sibi continuo habebant. Impressionem itaque facientibus Peloponnesis in Atticam, quid faciunt progenitores nostri, iudices? Non relicta terra, ut Leocrates, abierunt, nec eam quæ se aluisset dederunt nec delubra hostibus tradiderunt, sed, pauci quum essent, conclusi obsidebantur perseverabantque pro patria. (86) Adeoque fuere strenui qui tunc fuere reges, ut præferrent mori potius pro subditorum salute quam superstites in aliam commigrare terram. Aiunt itaque Codrum demandasse Atheniensibus, ut obser-

26 γειν ὅταν τελευταίῃσ' τὸν βίον, λαβόντα πτωγικὴν στο-
λὴν ὅπως ἂν ἀπατήσῃ τοὺς πολεμίους, κατὰ τὰς πύλας
ὑποδύνατα φρύγανα συλλέγειν πρὸ τῆς πόλεως, προσελ-
θόντων δ' αὐτῶν δυοῖν ἀνδρῶν ἐκ τοῦ στρατοπέδου καὶ
τὰ κατὰ τὴν πόλιν πυνθανομένων τὸν ἕτερον αὐτῶν
ἀπακτεῖναι τῷ ὄρεπῶν προσπεισόντα· (87) τὸν δὲ περι-
λελειμμένον, παροξυνθέντα τῷ Κόδρῳ καὶ νομίσαντα
40 πτωχὸν εἶναι, σπασάμενον τὸ ξίφος ἀπακτεῖναι τὸν
Κόδρον. Τούτων δὲ γενομένων οἱ μὲν Ἀθηναῖοι κή-
ρυκα πέμφαντες ἤξιον δοῦναι τὸν βασιλεῖα θάψαι, λέ-
γοντες αὐτοῖς ἄπασαν τὴν ἀλήθειαν· οἱ δὲ Πελοποννησί-
οι τοῦτον μὲν ἀπέδωσαν, γρόντες δὲ ὡς οὐκ ἐστὶ δυνατὸν
αὐτοῖς τὴν χώραν κατασχέειν, ἀπεχώρησαν. Τῶν δὲ
Κλεομάντει τῷ Δελφῶ ἡ πόλις αὐτῶν τε καὶ ἐγχοίους ἐν
Πρυτανείῳ αἰδίων σίτησιν ἔδωσαν. (88) Ὅρατε, ὁμοίως
15 θ' Ἰφιφίλου τὴν πατρίδα Λεωκράτει οἱ τότε βασιλεύοντες,
οἱ γὰρ προηρόντο τοὺς πολεμίους ἐξακατώντες ἀποδη-
σκειν ἵπὲρ αὐτῆς καὶ τὴν ἰδίαν ψυχὴν ἀντὶ τῆς κοινῆς
σωτηρίας ἀντικαταλλάττεσθαι. Τοιγαροῦν μονώτατοι
ἑπώνυμοι τῆς χώρας εἰσὶν, ἰσοθῶν τιμῶν τετυχηκότες.
Εἰκότως ἵπὲρ ἧς γὰρ οὕτω σφόδρα ἐσπούδαζον, δικαίως
5 ταύτην καὶ θευνώτεος ἐκληρονομοῦν. (89) Ἄλλὰ Λεω-
κράτης οὔτε ζῶν οὔτε τεθνεὸς δικαίως ἂν αὐτῆς με-
τάσχοι, μονώτατος δ' ἂν προσηκόντως ἐξορισθεῖ τῆς
χώρας ἣν ἐγκαταλιπὼν τοῖς πολεμίοις ὄχρητο· οὐδὲ γὰρ
καλὸν τὴν αὐτὴν καλύπτειν τοὺς τῇ ἀρετῇ διαφέροντας
καὶ τὸν χείριστον πάντων ἀνθρώπων.